UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-CN Thanh Hoá, ngày      tháng      năm 2024

V/v triển khai ứng phó khẩn
cấp bão số 3 năm 2024 đối với

lĩnh vực giao thông, xây dựng.

Kính gửi:
- Các sở: Giao thông vận tải, Nông nghiệp và PTNT,

  Công Thương, Thông tin và Truyền thông;
- Ban Quản lý KKT Nghi Sơn và các KCN;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Công an tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Khu Quản lý Đường bộ II;

- Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa;
- Cảng vụ Đường thủy nội địa khu vực V;

- Cảng vụ Hàng không Thọ Xuân;
- Cảng Hàng không Thọ Xuân;

- Đài Thông tin Duyên hải Thanh Hóa;
- Công ty Cổ phần Đường sắt Thanh Hóa;

- Công ty CP Đường sắt Hà Ninh và Chi nhánh
KTĐS Hà Thanh;

- Công ty Điện lực Thanh Hóa;
- Truyền tải Điện Thanh Hóa.

Triển khai các Công điện: số 17/CĐ-UBND ngày 03/9/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh, số 01/CĐ-BXD ngày 04/9/2024 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về ứng
phó khẩn cấp cơn bão số 3 năm 2024 (gửi kèm theo Công văn này). Phó Chủ tịch

UBND tỉnh Mai Xuân Liêm có ý kiến chỉ đạo như sau:

Yêu cầu các đơn vị nêu trên và các đơn vị liên quan căn cứ chức năng

nhiệm vụ được giao, khẩn trương tổ chức triển khai đảm bảo quy định, kịp thời
báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh những nội dung vượt thẩm quyền, trong đó tập

trung các nhiệm vụ sau:

I. Lĩnh vực Giao thông vận tải

1. Sở Giao thông vận tải

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý đường bộ tăng cường công tác duy tu, bảo

dưỡng thường xuyên đường bộ; kiểm tra, rà soát các công trình thoát nước, các

2

điểm có nguy cơ gây cản trở thoát lũ, ngập lụt các khu dân cư làm ách tắc giao
thông, các vị trí xung yếu, có nguy cơ sạt lở tiếp do các đợt mưa lũ vừa qua và

thực hiện các giải pháp gia cố, khắc phục hoặc có giải pháp khi cần có thể phân
luồng, điều tiết đảm bảo giao thông an toàn, thông suốt; rà soát, chuẩn bị đầy đủ
vật tư (rọ thép, đá hộc, đá dăm,…), máy móc thiết bị, nguồn lực dự phòng và bố

trí, tập kết ở những vị trí xung yếu, có nguy cơ xảy ra sạt lở gây tắc đường để sẵn
sàng ứng cứu khi có lệnh điều động;

- Chỉ đạo các đơn vị Quản lý đường thủy nội địa rà soát các phương
tiện phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT và

TKCN) như tàu, thuyền, ca nô, phao, cọc neo, trụ neo và phao neo,… đảm bảo
sẵn sàng ứng cứu khi có tình huống xảy ra; tổ chức điều tiết hướng dẫn đảm bảo

giao thông, chống va trôi cho các cầu trong và sau bão, lũ ở những vị trí trọng
yếu trên các tuyến đường thủy nội địa; phối hợp với Ban Chỉ huy PCTT, TKCN

và PTDS địa phương và các đơn vị liên quan trong việc hướng dẫn nơi neo đậu,
tránh trú an toàn và có các biện pháp đảm bảo an toàn về người,  phương tiện

hoạt động vận tải, phương tiện thủy nội địa khi có tình huống xảy ra.

- Chủ động huy động lực lượng, phương tiện, vật tư khẩn trương khắc phục

hậu quả mưa, lũ, không để xảy ra ách tắc, mất an toàn giao thông, đảm bảo giao
thông thông suốt trên các tuyến đường được giao quản lý; phối hợp với Ban Chỉ
huy PCTT, TKCN và PTDS địa phương và các đơn vị liên quan trong công tác

phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, đặc biệt là tại các vị trí xung yếu, khu
vực miền núi thường xuyên xảy ra sạt lở, ách tắc giao thông khi xảy ra mưa, lũ;

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng của địa phương tổ chức
trực, phân luồng giao thông, cử người canh gác, cắm phao tiêu, rào chắn, báo

hiệu ở những vị trí bị ngập nước, ngầm tràn, đoạn đường bị sạt lở, ách tắc…;
kiên quyết không cho phép người và phương tiện đi qua những vị trí này, nhằm

đảm bảo tuyệt đối an toàn giao thông cho người, phương tiện trên các tuyến
đường được giao quản lý.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, các Sở, ngành, địa phương và các
đơn vị có liên quan trong công tác PCTT và TKCN theo Phương án đã được phê

duyệt, Biên bản Hiệp đồng sử dụng lực lượng, phương tiện đã ký với Bộ Chỉ huy
Quân sự tỉnh khi có tình huống xảy ra.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp với Sở Giao thông vận tải và các đơn

vị liên quan bố trí lực lượng, phương tiện tham gia xử lý để đảm bảo giao thông
thông suốt trên các tuyến đường (theo phương án hiệp đồng); trường hợp nước lũ

gây ngập, ách tắc giao thông phải có phương án hỗ trợ, điều động phương tiện để
đảm bảo giao thông, tham gia công tác cứu nạn cứu hộ, kịp thời báo cáo cấp có

thẩm quyền huy động các phương tiện đặc chủng, cầu phà dã chiến,…

3. Công an tỉnh chủ động phối hợp, chuẩn bị lực lượng, phương tiện phân

luồng giao thông trên các tuyến đường, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên
địa bàn tỉnh.

3

4. Sở Công Thương tăng cường kiểm tra, kịp thời chỉ đạo các đơn vị quản
lý vận hành thủy điện trên địa bàn tỉnh phối hợp với các địa phương, đơn vị có

liên quan theo dõi sát tình hình mực nước sông dâng nhanh để có phương án điều
tiết, xả lũ phù hợp; sẵn sàng triển khai công tác PCTT và TKCN của đơn vị và
phối hợp đảm bảo giao thông, xử lý sự cố do xả lũ đối với các tuyến đường; có

phương án điều tiết, đảm bảo cung ứng kịp thời (xăng dầu, điện, …) cho các khu
vực bị chia cắt dài ngày do ảnh hưởng của thiên tai gây ra.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tăng cường kiểm tra, giám sát
việc thực hiện Quy trình vận hành liên hồ chứa trên lưu vực các sông trong quá

trình thực hiện lệnh vận hành hồ chứa của UBND tỉnh, Ban Chỉ huy PCTT,
TKCN và PTDS tỉnh.

6. Ban Quản lý KKT Nghi Sơn và các KCN

- Tăng cường công tác quản lý, bảo trì các tuyến đường bộ thuộc phạm vi

quản lý; kiểm tra, rà soát các công trình thoát nước, các điểm có nguy cơ gây cản
trở thoát lũ, ngập lụt các khu dân cư làm ách tắc giao thông, các vị trí xung yếu,

có nguy cơ sạt lở trên các tuyến đường, để chủ động bố trí sẵn sàng lực lượng,
phương tiện kịp thời cứu hộ, cứu nạn và khắc phục nhanh hậu quả mưa, lũ trên

các tuyến đường.

- Chủ động, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức trực, hướng dẫn
phân luồng giao thông, cử người canh gác, rào chắn, báo hiệu ở những vị trí

đường bị ngập nước sâu, ngầm tràn, đoạn đường bị đứt, sạt lở … nhằm đảm bảo
an toàn cho người và phương tiện lưu thông trên các tuyến đường thuộc phạm vi

quản lý;

- Chủ động huy động lực lượng, phương tiện, vật tư khẩn trương khắc

phục hậu quả mưa, lũ, không để xảy ra ách tắc, mất an toàn giao thông, đảm bảo
giao thông thông suốt trên các tuyến đường thuộc phạm vi quản lý.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Rà soát, bổ sung, hoàn thiện kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn; chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, vật tư, hậu cần
theo phương châm "4 tại chỗ" (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện -

vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ) để đảm bảo tốt công tác phòng chống thiên tai,
đảm bảo giao thông và tìm kiếm cứu nạn, kịp thời khắc phục hậu quả thiên tai,
đảm bảo giao thông thông suốt.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo trì các tuyến đường bộ thuộc phạm vi
quản lý; kiểm tra, rà soát các công trình thoát nước, các điểm có nguy cơ gây cản

trở thoát lũ, ngập lụt các khu dân cư làm ách tắc giao thông, các vị trí xung yếu,
có nguy cơ sạt lở trên các tuyến đường, để chủ động bố trí sẵn sàng lực lượng,

phương tiện kịp thời cứu hộ, cứu nạn và khắc phục nhanh hậu quả mưa, lũ trên
địa bàn; đồng thời kiên quyết di dời dân ra khỏi khu vực nguy hiểm.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng, đơn vị quản lý trực tiếp các tuyến
đường thuộc phạm vi quản lý, các dự án đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn

4

rà soát, hoàn thiện, xây dựng phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu
nạn và triển khai các giải pháp để đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn cho

người, các phương tiện tham gia giao thông khi có tình huống xảy ra.

- Triển khai công tác ứng phó, khắc phục kịp thời, hiệu quả theo phương
châm bốn tại chỗ; chủ động, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức trực,

hướng dẫn phân luồng giao thông, cử người canh gác, rào chắn, báo hiệu ở
những vị trí đường bị ngập nước sâu, ngầm tràn, đoạn đường bị đứt, sạt lở …

nhằm đảm bảo an toàn cho người và phương tiện lưu thông trên các tuyến
đường, đặc biệt là trên các trục giao thông chính.

- Phối hợp chặt chẽ với với Sở Giao thông vận tải và các đơn vị liên quan
trong việc xử lý khắc phục thiên tai; bố trí mặt bằng, vị trí đổ đất đá sạt lở để kịp

thời khắc phục, xử lý các vị trí sạt trượt, tắc đường do thiên tai gây ra, đảm bảo
thông xe trong thời gian sớm nhất.

8. Đề nghị Khu Quản lý Đường bộ II

- Tăng cường công tác quản lý, bảo trì các tuyến quốc lộ thuộc phạm vi

quản lý qua địa bàn tỉnh Thanh Hóa; kiểm tra, rà soát các công trình thoát nước,
các điểm có nguy cơ gây cản trở thoát lũ, ngập lụt các khu dân cư làm ách tắc

giao thông, các vị trí xung yếu, có nguy cơ sạt lở trên các tuyến đường để chủ
động bố trí sẵn sàng lực lượng, phương tiện kịp thời cứu hộ, cứu nạn và khắc
phục nhanh hậu quả mưa, lũ trên các tuyến đường.

- Chủ động, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức trực, hướng dẫn
phân luồng giao thông, cử người canh gác, rào chắn, báo hiệu ở những vị trí

đường bị ngập nước sâu, ngầm tràn, đoạn đường sạt lở, ách tắc giao thông …
nhằm đảm bảo an toàn cho người và phương tiện lưu thông trên các tuyến quốc

lộ thuộc phạm vi quản lý.

- Chủ động huy động lực lượng, phương tiện, vật tư khẩn trương khắc phục

hậu quả mưa, lũ, không để xảy ra ách tắc, mất an toàn giao thông, đảm bảo giao
thông thông suốt trên các tuyến quốc lộ thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh.

9. Đề nghị Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa rà soát, kêu gọi, hướng dẫn tàu
thuyền còn hoạt động trên biển không đi vào hoặc thoát ra khỏi khu vực nguy

hiểm, về nơi tránh trú an toàn; phối hợp với Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS
địa phương trong việc tổ chức, hướng dẫn neo đậu tàu thuyền an toàn và có các
biện pháp đảm bảo an toàn về người, phương tiện khi có tình huống xảy ra; duy trì

lực lượng, phương tiện chuyên dụng tìm kiếm cứu nạn, chốt ở các vị trí dự kiến có
khả năng bị ảnh hưởng lớn nhất và sẵn sàng tham gia ứng cứu khi có yêu cầu.

10. Đề nghị Cảng vụ Đường thủy nội địa khu vực V Thanh Hóa đôn đốc
các đơn vị Quản lý đường thủy nội địa rà soát phương tiện phục vụ công tác

phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn đảm bảo sẵn sàng ứng cứu khi có tình
huống xảy ra; chỉ đạo các đơn vị tổ chức điều tiết hướng dẫn đảm bảo giao

thông, chống va trôi cho các cầu trong và sau bão, lũ ở những vị trí trọng yếu;
phối hợp với chính quyền địa phương trong việc hướng dẫn nơi neo đậu, tránh

trú an toàn cho các phương tiện thủy nội địa trên các tuyến đường thủy nội địa

5

quốc gia.

11. Đề nghị Đài Thông tin Duyên hải Thanh Hóa tăng cường thời lượng

phát sóng thông báo, cảnh báo thông tin về bão; hướng dẫn, kêu gọi tàu thuyền di
chuyển không đi vào hoặc thoát ra khỏi vùng nguy hiểm về nơi tránh trú an toàn.

12. Đề nghị Công ty CP Đường sắt Thanh Hóa, Công ty CP Đường sắt Hà

Ninh và Chi nhánh KTĐS Hà Thanh thực hiện nghiêm ngặt chế độ tuần tra, trực
gác các công trình, vị trí xung yếu, khu vực trọng điểm như: cầu, đường yếu, dễ

bị ngập nước, khu vực hay xảy ra lũ quét, các đoạn đường đèo dốc, đá rơi, đất
sụt, các khu vực đường sắt ở phía hạ lưu đê, đập thủy lợi; chủ động tập trung vật

tư, thiết bị và nhân lực khắc phục hậu quả do mưa, lũ gây ra và đảm bảo giao
thông thông suốt, an toàn; kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền để điều chỉnh

phương án chạy tàu, chuyển tải hành khách trong trường hợp đường sắt bị sự cố
do mưa lũ gây ra.

13. Đề nghị Cảng vụ Hàng không Thọ Xuân, Cảng Hàng không Thọ Xuân
rà soát, kiểm tra công tác phòng chống bão, lũ tại sân bay, nhà ga, hệ thống

thông tin tín hiệu, công tác điều hành, chỉ huy… để có phương án bảo đảm an
toàn và hạn chế thấp nhất thiệt hại do bão gây ra; theo  dõi chặt chẽ diễn biến của

bão để điều chỉnh kế hoạch hoặc thay đổi lịch bay cho phù hợp nhằm đảm bảo an
toàn tuyệt đối hoạt động bay.

II. Lĩnh vực Xây dựng

Yêu cầu các sở, ngành, đơn vị: Xây dựng, Nông nghiệp và PTNT, Công
Thương, Thông tin và Truyền thông, Giao thông vận tải; Ban Quản lý KKT Nghi

Sơn và các KCN; UBND các huyện, thị xã, thành phố; Bưu điện Thanh Hóa;
Viễn thông Thanh Hóa; Công ty Điện lực Thanh Hóa; Truyền tải Điện Thanh

Hóa; Ban QLDA các công trình điện Miền Bắc; Ban QLDA các công trình điện
miền Trung; Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa; Công ty TNHH MTV Sông Chu,

Công ty TNHH MTV Thủy lợi Bắc Sông Mã căn cứ theo chức năng nhiệm vụ
được giao, thực hiện một số nội dung sau:

- Yêu cầu người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai ở địa
phương theo 04 tài liệu hướng dẫn đã được đăng tải trên trang Thông tin điện tử

của Bộ Xây dựng (gồm: Hướng dẫn nhà an toàn phòng, chống bão lũ; Hướng
dẫn phân loại nhà an toàn; Khuyến cáo lắp đặt bồn nước cho nhà và công trình;
Quy trình kiểm định các công trình an ten thu phát sóng viễn thông, truyền thanh

truyền hình).

- Khẩn trương rà soát các giải pháp ứng phó với thiên tai tại những khu

vực chịu ảnh hưởng bởi thiên tai như nước biển dâng, sóng lớn, sạt lở đất, khu
vực có nguy cơ ngập sâu; cảnh báo và chủ động di dời nhân dân đến nơi an toàn

ở các khu vực có nguy cơ ngập lụt, nước biển dâng bởi bão mạnh, các khu vực
dân cư sinh sống tại vùng đồi núi có nguy cơ sạt lở đất, lũ quét, các khu vực

thoát lũ ở hạ lưu các hồ chứa.

- Đối với các công trình hạ tầng kỹ thuật: khẩn trương rà soát, kiểm tra hệ

thống tiêu thoát nước trong khu vực đô thị nhằm đảm bảo việc chống ngập úng

6

khi mưa, lũ; kiểm tra các biện pháp đảm bảo an toàn cho công trình đầu mối hạ
tầng kỹ thuật, hệ thống hạ tầng kỹ thuật trong đô thị; thực hiện cắt tỉa cây xanh

đô thị; đảm bảo an toàn cung cấp điện và nước sạch cho các vùng bị ngập lụt.

- Đối với các công trình đang khai thác, sử dụng: yêu cầu người dân, chủ
quản lý, chủ sử dụng thực hiện gia cố, giằng chống đảm bảo an toàn; các công

trình sử dụng mái tôn, mái fibro xi măng, trần nhựa, trần thạch cao, cửa kính,
công trình gắn panô, biển quảng cáo, bồn chứa nước trên cao phải được kiểm tra,

rà soát và có biện pháp sửa chữa, gia cường.

- Đối với công trình đang thi công xây dựng: tổ chức kiểm tra việc thực

hiện biện pháp đảm bảo an toàn cho người, thiết bị, công trình và các công trình
lân cận, đặc biệt công tác đảm bảo an toàn đối với cần trục tháp, máy vận thăng

và các thiết bị làm việc trên cao.

- Đối với kết cấu dạng cột, trụ, tháp trong các công trình viễn thông,

truyền hình, truyền tải điện, hệ thống kiểm soát lưu thông trên sông biển: yêu cầu
các chủ đầu tư, chủ quản lý, chủ sử dụng tổ chức kiểm tra và tháo dỡ các thiết bị,

bộ phận treo trên cao không đảm bảo an toàn và có kế hoạch di dời các hộ dân
trong phạm vi bị ảnh hưởng đến nơi an toàn khi cần thiết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;
- Bưu điện Thanh Hóa, Viễn thông Thanh Hóa;
- Ban QLDA các công trình điện Miền Bắc;
- Ban QLDA các công trình điện miền Trung;
- Công ty TNHH MTV Sông Chu;
- Công ty TNHH MTV Thủy lợi Bắc Sông Mã;
- Lưu: VT, NN, CN (V).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Việt Hiếu

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T08:23:17+0700
	HÀ NỘI
	Lê Việt Hiếu<hieulv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-06T08:28:12+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-06T08:28:21+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-06T08:34:33+0700